
Comune di Siena
DIREZIONE COMMERCIO E STATISTICA
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE, COMMERCIO E STATISTICA

ATTO DIRIGENZIALE N° 320 del 06/02/2025

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLUVIONE 17 OTTOBRE 2024 – IMPRESE == Approvazione dell’elenco
definitivo delle istanze idonee AMMESSE.

TIPO ATTO: Determina Generica



Responsabile di Elevata Qualificazione

Premesso che:

• con la deliberazione di G.C. n.430 del 03/12/2024 l’Amministrazione comunale ha stanziato un importo
di € 100.000,00 a supporto e sostegno delle attività commerciali, artigianali, pubblici esercizi che
abbiano subito danni a causa dell’evento alluvionale del 17 ottobre 2024;

• con determina dirigenziale n. 2714 del 05/12/2024 lo scrivente servizio procedeva all’approvazione
dell’avviso pubblico e dello schema di domanda per assegnazione del contributo a fondo perduto quale
sostegno a favore delle imprese che hanno subito danni a seguito dell’alluvione del 17 ottobre 2024 ed
all’impegno dell’intera somma affidata;

• con determina dirigenziale n.2944 del 24/12/2024 sono stati riaperti i termini di presentazione delle
domande;

• con determina dirigenziale n.2976 del 31/12/2024 è stato approvato l’elenco provvisorio delle istanze
idonee ammesse;

Stabilito che lo scrivente servizio ha eseguito in forma definitiva i controlli così come previsto dall’art.5 dell’
Avviso, riscontrando situazioni debitorie in carico alle imprese in elenco:

Protocollo n.

97175

98515

100272

100396

Visto l’art. 1243 del Codice Civile “Compensazione legale e giudiziale”;

Considerato che la compensazione è un mezzo di estinzione dell’obbligazione a carattere satisfattorio per
entrambe le parti, in quanto ciascun soggetto rimane soddisfatto, ottenendo l’estinzione contestuale del
debito/credito;

Richiamato il principio contabile di integrità di bilancio di cui all’Allegato 1 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. che
prevede che nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione le entrate devono essere iscritte al
lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altre eventuali spese ad esse connesse e, parimenti, le spese
devono essere iscritte al lordo delle correlate entrate, senza compensazioni di partite. Lo stesso principio si
applica a tutti i valori del sistema di bilancio, quindi anche ai valori economici ed alle grandezze patrimoniali
che si ritrovano nel conto economico e nel conto del patrimonio;

Dato dunque atto che si dovrà procedere alla compensazione delle poste debitorie di alcune delle imprese
sopra elencate;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’elenco definitivo delle istanze idonee ammesse al
contributo chiamato CONTRIBUTO ALLUVIONE 17 OTTOBRE 2024 – IMPRESE, il cui importo di
contributo spettante decurtato il debito è a fianco riportato:

Protocollo Importo Debito Importo



n. ammesso in
compensazione

spettante

97175 € 5.000,00 € 160,30 € 4.839,70

97903 € 5.000,00 - € 5.000,00

100317 € 5.000,00 - € 5.000,00

98515 € 3.501,00 € 3.501,00 € 0,00

100272 € 5.000,00 € 1.623,63 € 3.376,37

100441 € 2.593,00 - € 2.593,00

100396 € 5.000,00 € 69,50 € 4.930,50

Valutato che ai contributi a fondo perduto deve essere applicata la ritenuta del 4% a titolo di acconto prevista
all'articolo 28, comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 600 del 1973;

Considerato che la somma necessaria, per l'erogazione complessiva di detto contributo trova adeguata
copertura finanziaria nell’impegno 2024.4347 di €. 100.000,00 del capitolo 14021004 “CONTRIBUTI
IMPRESE PER RISTORO DANNI ALLUVIONE 17/10/2024” del Bilancio 2025;

Fissato che il contributo spettante, a fondo perduto, sarà riconosciuto ed erogato solo alle imprese che,
ammesse in via definitiva, ed a seguito di fattura e quietanza della spesa ammessa a contributo, presenteranno:
• la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dall’art. 3 della Legge
136/2010;

• la dichiarazione relativa all’applicazione della ritenuta di acconto del 4% (ex art.28 del d.p.r.
29/09/1973, n. 600);

Stabilito di riversare, al momento delle liquidazioni, secondo le indicazioni dei servizi comunali coinvolti, le
somme destinate a compensazione seguendo lo schema riportato nell’allegato A che costituisce parte integrante
e sostanziale del presente atto;

Dato atto che Responsabile Unico del procedimento la Dott.ssa Mariateresa Mauro – Responsabile di E.Q. del
Servizio Attività Produttive, Commercio e Statistica della DIREZIONE Commercio e Statistica;

Visto l’art. 72 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 29-
07-2019;

Visto, altresì, ai fini della competenza, l’art. 107 del d.lgs. N. 267/2000;

Visto l’atto dirigenziale n. 248 del 15/02/2024 di attribuzione dell'incarico di Responsabile Elevata
Qualificazione del Servizio Attività Produttive, Commercio e Statistica della DIREZIONE Commercio e
Statistica;



DETERMINA

1. per le motivazioni evidenziate in parte narrativa ed in esecuzione a tutti gli atti richiamati, ad approvare
l’elenco definitivo delle istanze idonee ammesse al contributo chiamato CONTRIBUTO ALLUVIONE 17
OTTOBRE 2024 – IMPRESE;
2. di approvare, con successiva determina dirigenziale, l’elenco definitivo degli idonei delle istanze ammesse al
contributo chiamato CONTRIBUTO ALLUVIONE 17 OTTOBRE 2024 – IMPRESE;
3. di liquidare il contributo spettante alle imprese che, ammesse in via definitiva, a seguito di fattura e
quietanza della spesa ammessa a contributo, presenteranno:
• la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dall’art. 3 della Legge
136/2010;

• la dichiarazione relativa all’applicazione della ritenuta di acconto del 4% (ex art.28 del d.p.r.
29/09/1973, n. 600);

4. di riversare, al momento delle liquidazioni, secondo le indicazioni dei servizi comunali coinvolti, le somme
destinate a compensazione seguendo lo schema riportato nell’allegato A che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

5. di dare atto che l’ importo complessivo delle liquidazioni previste trova adeguata copertura nell’impegno
2024.4347 di €. 100.000,00 del capitolo 14021004 “CONTRIBUTI IMPRESE PER RISTORO DANNI
ALLUVIONE 17/10/2024” del Bilancio 2025;

6. di individuare quale Responsabile Unico del procedimento la Dott.ssa Mariateresa Mauro – Responsabile di
E.Q. del Servizio Attività Produttive, Commercio e Statistica della DIREZIONE Commercio e Statistica;

Responsabile di Elevata Qualificazione
f.to Maria Teresa Mauro


